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[Inger Stilling Pedersen] 
altså også for mig -  ikke bare de store masser 
og de store mængder. Hvis det viser sig, at lov- 
givningen ikke er god nok, kan netop enkelttil- 
fældene vise os, at det måske er nødvendigt at 
ændre den. Det er derfor, vi siger, at selv om 
det heldigvis ikke drejer sig om så mange til- 
fælde, skal det altid foregå med retssikkerhe- 
den i behold -  det er det væsentlige. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg vil gerne indlede med at svare hr. Tom 

Behnke, der sagde, at han helst befinder sig 
ude i virkeligheden og læser lovforslaget der- 
udefra. Det behøver da heller ikke at være den 
dårligste baggrund for at behandle så vigtigt et 
emne som dette her. Men samtidig bliver der 
gjort opmærksom på, at jeg som minister kun- 
ne have gjort noget ved omsorgsbegrebet noget 
før. Jamen det er jo lige nøjagtig det, jeg har 
gjort, for det er et helt år siden, vi begyndte at 
arbejde med lovforslaget på dette område. Det 
er de muligheder, jeg har haft, for jeg er jo også 
nødt til som minister at overholde de love, der 
gælder i dag. 

Endvidere bliver der spurgt direkte, hvor 
børns retsstilling bliver styrket. Jeg kan da 
nævne nogle af områderne. Det sker en bedre 
sagsbehandling, og når jeg siger en bedre sags- 
behandling, har jeg samtidig også givet tilsagn 
om, at jeg gerne vil udsende nogle signaler om, 
at de, der skal arbejde på dette område, får en 
bedre uddannelse, sådan at vi får brudt med 
den tidligere tankegang og kommer ind på den 
fremadrettede, som vi gerne skulle. 

Derudover blev jeg spurgt om, hvorfor jeg 
ikke syntes, det skulle foregå i civilretten, men 
i det kommunale udvalg. Det synes jeg ikke er 
så svært at svare på, for når jeg vælger det 
kommunale islæt her, men suppleret med 
dommere, der har stemmeret, er det, fordi det 
er kommunerne, der tilrettelægger den politik, 
der skal gælde for børn og unge i det lokale 
område, og derfor også må være dem, der tager 
ansvaret for, at sagsbehandlingen er den bedst 
mulige. Men for at styrke både børnenes og 
forældrenes retsstilling er dommeren og den 
socialpædagogiske konsulent kommet med og 
har fået stemmeret. Det, der er vigtigt, er, at det 
er dommeren, der leder møderne og påser, at 
de oplysninger, der foreligger, er af nyere dato, 
som jeg har sagt tidligere. 

Der er faktisk også sket en stramning af den 
gældende praksis med hensyn til telefonkon- 
trollen. Efter den debat, der har været her om 
telefonkontrollen, kunne man godt tro, at det 
var det modsatte, der var tilfældet, men det er 
det altså ikke. Bare for at nævne nogle af om- 
råderne. 

Fru Bente Juncker oplyser, at der vil blive 
fremsat forslag om et rådgivningscenter, hvor 
børn og forældre kan komme, og det vil jeg da 
gerne se på, når det foreligger, men jeg kan ik- 
ke tage stilling til det før da. 

Hvad angår § 32, skal jeg bare gøre opmærk- 
som på, at det drejer sig om en almindelig be- 
mærkning. Det er ikke noget nyt, og det bety- 
der ikke øget kontrol. 

Jeg er glad for fru Bente Junckers udtalelse 
om, at man også oplever, der er værdifulde ele- 
menter i forslaget, og at man vil se på det posi- 
tive i det. 

I øvrigt vil jeg gerne kvittere for det samar- 
bejde, vi har haft. Om man har arbejdet med 
dette emne i 8 år eller i kortere tid, synes jeg 
sådan set ikke er så vigtigt. Det, der er vigtigt, 
er, at jeg har oplevet, at alle ordførere og alle 
partier er gået med ind i arbejdet på et meget 
tidligt tidspunkt. Nogle har været ovre til di- 
rekte gennemgang ovre ved mit bord, andre 
har fulgt det under udvalgsarbejde, og det ene 
kan jo være lige så godt som det andet, men 
det, der har været vigtigt for mig, er, at alle har 
haft mulighed til at stille spørgsmål om for- 
hold, man var usikker og nervøs for, således at 
man på grundlag af disse kontakter kunne gå 
hjem og selv tage stilling til spørgsmålene. 

Jeg vil også gerne kvittere over for Socialud- 
valget for den måde, både jeg som minister og 
mine embedsmænd blev inddraget i den hø- 
ringsdag, der var. Jeg synes, det var utrolig flot, 
at jeg var inviteret med, og at jeg måtte stille 
spørgsmål på lige fod med andre i udvalget. 
Jeg er ikke bekendt med, at det har fundet sted 
tidligere, og det vil jeg gerne kvittere for. Det 
er også sådan noget, der gør, at jeg har en for- 
ventning om, at vi vil blive i stand til at finde 
en god udformning af dette lovforslag under 
det kommende udvalgsarbejde. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 


